Autres flux liés aux opérations d'investissements 6   6

Flux net de trésorerie lié aux opérations d’investissement   (b) (881)   (881)
Augmentations (réductions) de capital versées par les actionnaires et par les participations ne
donnant pas le contrôle, et autres opérations entre actionnaires

(1)   (1)

Dividendes versés (270)   (270)
Variation des dettes financières courantes et non courantes 1 134   1 134
Remboursement des obligations locatives   (31) (31)
Coût de l'endettement financier net et charges d'intérêts sur obligations locatives (13) (6) (19)

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement  (c) 850 (37) 813
Variations de change et autres (d) (1)   (1)

Variation de la trésorerie nette (a+b+c+d) (600)   (600)
Trésorerie à l'ouverture de l'exercice 600   600

Trésorerie nette à la clôture

 - 17 -

14.3 – Etats financiers simplifiés au 31 décembre 2018 retraités de la norme IFRS 16 et de l’interprétation
IFRIC 23

Les états financiers consolidés du groupe Colas au 31 décembre 2018 détaillent ces impacts en note 26.

Bilan consolidé

31-12-
2018

Publié

Incidence
d'IFRS 16

Impacts
IFRIC

23

31-12-
2018

Retraité
Immobilisations corporelles 2 619 (50)   2 569
Droit d'utilisation des actifs loués   370   370
Immobilisations incorporelles 213   213
Goodwill 674   674
Participations dans les coentreprises et entités associées 394   394
Autres actifs financiers non courants 192   192
Impôts différés et créances fiscales non courantes 145 5   150

Actif non courant 4 237 325   4 562
Stocks et créances 4 598   4 598
Trésorerie et instruments financiers 574   574

Actif courant 5 172   5 172
Actifs ou activités détenus en vue de la vente 331  8   339

Total actif 9 740 333   10 073
Capitaux propres (part du Groupe) 2 790 (22)   2 768
Participations ne donnant pas le contrôle 29   29

Capitaux propres 2 819 (22)   2 797
Dettes financières non courantes 533 (30)   503
Obligations locatives non courantes   317   317
Provisions non courantes 804   (12) 792
Impôts différés et dettes fiscales non courantes 124 (2)   122

Passif non courant 1 461 285  (12) 1 734
Fournisseurs et autres créditeurs 4 525   4 525
Impôts courants 52   12 64
Dettes financières courantes 58 (12)   46
Obligations locatives courantes   74   74
Concours bancaires et instruments financiers 500   500

Passif courant 5 135 62  12 5 209
Passifs liés aux activités détenues en vue de la vente 325  8   333

Total capitaux propres et passifs 9 740 333   10 073

Compte de résultat consolidé
Chiffre d’affaires 13 190   13 190
Dont :
Charges externes (2 849) 77  (2 772)

Dotations nettes aux amortissements des droits d'utilisations des actifs loués   (68)   (68)
Autres produits d’exploitation 740 5  745

Résultat opérationnel courant 359 14   373
Autres produits et charges opérationnels  (31)   (31)

Résultat opérationnel 359 14   342
Coût de l'endettement financier net (31)   (31)
Charges d'intérêts sur obligations locatives   (13)   (13)
Autres produits et charges financiers (2)   (2)
Charge d'impôt sur le résultat (96)   (96)
Quote-part du résultat des coentreprises et entités associées 28   28

Résultat net  227 1   228
Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 1   1

Résultat net part du Groupe 226 1   227

Tableau consolidé des flux de trésorerie
Résultat net 227 1   228
Dotations aux amortissements, dépréciations et autres ajustements des droits d'utilisation des
actifs loués

  68   68

CAF après coût de l'endettement financier net, charges d'intérêts sur
obligations locatives et après impôts décaissés

629 69   698

Reclassement du coût de l'endettement financier net et charges d'intérêts sur obligations locatives 31 13   44
Variation du Besoin en Fonds de Roulement lié à l'activité (295)   (295)

Flux net de trésorerie généré par l’activité   (a) 365 82   447
Investissements d'exploitation (nets) (300)   (300)
Acquisitions et cessions de titres de participation (720)   (720)
Autres flux liés aux opérations d'investissements 42   42

Flux net de trésorerie lié aux opérations d’investissement   (b) (978)   (978)
Augmentations (réductions) de capital versées par les actionnaires et par les participations ne
donnant pas le contrôle, et autres opérations entre actionnaires

(3)   (3)

Dividendes versés (270)   (270)
Variation des dettes financières courantes et non courantes 391   391
Variation des obligations locatives courantes et non courantes   (69)   (69)